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Hullámvölgyben.
Valamelyik tudós az emberi 

kultúra és humanizmus fejlődésé­
nek a csúcspontját a múlt század 
második felében lefolyt északame­
rikai polgárháború eredményében, 
a rabszolgák felszabadításának s 
a rabszolgaság végleges eltörlésé­
nek a tényében állapította meg.

Valóban csodálatosan nagy 
volt a lendület, mely az emberi­
séget erre a magaslatra felemelte.

Kezdődött a lelkiismeret, a 
gondolat felszabadításával, folyta­
tódott a jobbágy, a polgár, a sajtó 
stb. s befejeződött a rabszolgák 
felszabadításával.

Egy egységes uj világ bonta­
kozott ki a látóhatáron, melynek 
vezércsillaga a szabadság lett s 
végtelen sokoldalú, káprázatosán 
gazdag kultúra bontakozott ki él­
tető sugarainak fényében.

De sajnos, az ember továbbra 
is ember maradt. — Nem tudott 
méltónak és érdemesnek bizonyulni 
arra a nagy kincsre, amit annyi 
áldozat árán szereztek meg szá­
mára ősei.

Egészen észrevétlen, de fel- 
tartózhatatlanul építette ki világát 
az Arany. A Föld mélyéből fel­
színre kerülve, titokzatosan hálózta 
be bilincseivel a nagy világot s 
egy szép napon arra ébredt az 
emberiség, hogy uj rabszolgaság 
korszaka köszöntött be és terjeng 
az Óceánok mindkét partjain, ame­
lyeknek bilincsszoritásában világ­
háborúk születnek, gazdasági har­
cok fojtogatják az embert és te­
szik egészen feleslegessé a töme­
gek, a munkáskezek beláthatatlan 
seregeit, amióta az Aranyból fi- 
adzó Gép veszi ki a munkával 
együtt a kenyeret is a munkás 
kezéből és szájából, j

Rettentő a visszaesés.
Ennek legdőbbenetesebb il­

lusztrálása az az amerikai hir, hogy 
4 nagy városokból egy óriási ára­
dat indult meg négerekből az ül­
tetvények felé. Gyalogszerrel, csa­
ládostól. Vonulnak a régi rabszol­
gatartó helyekre vissza, hogy leg­
alább a betevő falatjuk meglegyen 
s ne kelljen a szó szoros értelmé­
ben éhen veszniük!

Az igazán nem is olyan rég 
felszabadított rabszolgák utódai I 
— Nem I — Fiai és unokái I

Elképzelhetetlen s gyors mély- 
rezuhanása az emberi kultúrának 
és humanizmusnak!

Mennyi emberi, egyéni és nem­
zeti tragédia zokog e szörnyű fo­
lyamok hátterében és hullámsod­
rásában I — Benne a mienk is, a 
magyaroké! — Trianonnal együtt.

Csak az a jó, hogy az Úris­
ten malmai nem állanak meg. Bár 
szétörlik a Szellem szabadságának 
nagy kincseire érdemetlen embert 
és civilizációját, de ebből a Rossz­
ból is kihozza a jót.

A fejlődés nagy hullámhegyé­
ről a mélyre zuhant emberiséget 
újra elindítja a magaslatok felé, 
rombolásának kulturvölgyéböl.

Ennek a jelei, bár érvénye­
sülni még nehezen tudó jelei azok 
a kezdeményezések világszerte, 
amik az Arany, az Üzlet felett a 
Szellemiség uralmát akarják vég­
eredményben biztosítani. — Még 
ugyan csak itt-ott történnek ezek 
az indulások, kísérletek, de ha 
ezek kis patakjai egyesülnek, egy­
másra találnak, ismét olyan elemi 
erővel érvényesülő és mindent 
magával ragadó áramlattá olvad­
nak össze, amelyben ismét bol­
doggá1 fog válni mindenkinek az 

élete, aki embernek született erre 
a világra.

Amikor az Arany nem istene, 
a Gép nem rabszolgatartója, ha­
nem — amint a dolgok rendjéhez 
tartozik — testűére lesz az em­
bernek !

Nem is kell sok ehhez!
Csak egy kicsit még több ab­

ból, amit a nagy vjlágnyomoruság 
napjaiban ebben a városban is, 
ebben a hazában is tapasztalnia 
annyi sok száz és ezer szegény

Keresztény politika az igazi 
reálpolitika.

A Pátria Magyar írók Hírlapírók és 
Művészek Clubja most ünnepelte tíz éves 
fennállását. Ebből az alkalomból neveze­
tes beszéd' hangzott el ott, amely a szé­
les nyilvánosság elé kívánkozik, mert 
túlnőve a szokásos ünnepi szónoklato­
kon, olyan megnyilatkozásnak tekinthető, 
amely hitvallást jelent a keresztény ma­
gyar gondolat mellett.

A Pátria, a Club megalakulásakor 
szive akart lenni a keresztény társada­
lom megmozdulásának. Hogy mennyire 
tudta megvalósítani nagy céljait, elég 
arra hivatkozni, hogy ma az a személy, 
aki a Club megalakításakor, mint egy­
szerű közkatona volt jelen, az ország 
élén áll. A keresztény magyar gondolat, 
amelyet oly sokan próbáltak érvényesü­
lésében gátolni, diadalmasan keresztül 
tört minden viszontagságon s ma már, 
mint a kormányzat programmja, töretlen 
fényével és erejével besugározza az egész 
magyar jövendőt. A nemzeti munkaterv 
nagy célkitűzéseinek alapja az önálló 
keresztény nemzeti állam megteremtése 
s abban a munkában, amely a megvaló­
sításhoz vezet, a keresztény magyar gon­
dolatban kell összeforrni mindazoknak, 
akik óhajtják az uj, a jobb idők eljö­
vetelét.

Ez a gondolat számos sorsváltoza- 
tol ért meg. Volt idő, amikor a roman­
tika aranyiüstje vette körül s volt idő, 
amikor csak az üzleti célszerűség méltat­
lan takarójául szolgált különböző felfo­
gások útvesztőiben tévelyegve, de ma 
meglisztultan, uj erőre kapva hivatalos 

emdernek módjában volt eddig is 
— és éppen a jelenben is — érez I

Jó Szív!— Mely a világrop­
panások romjai felett a világprob­
lémákat úgy, mint az egyes nem­
zetek és népek haldoklásában az 
élet kérdéseit először ideiglenes, 
aztán végleges megoldáshoz segí­
teni — egyedül hivatott I

Mert ez teszi igazán emberré 
az embert, akire a legnagyobb ér­
tékeket is méltán lehet rábízni!

Dr. Cs. L.

kormányprogrammá lett. Sok minden 
meglepetés következhetik be a jövendő 
utjain, titkokat rejtegethet az ismeretlen, 
esetleg jöhetnek újabb megpróbáltatásos 
napok, de az elképzelhetetlen, sőt lehe­
tetlen, hogy Magyarországon megvalósul­
hasson még egyszer olyan poliükai rend­
szer, amely szemhatáron kívül hagyná a 
keresztény és nemzeti politika irányelveit.

Az volt a csodálatos, hogy a túl­
nyomó többségű keresztény Magyaror­
szágon úgy alakulhatlak a viszonyok a 
múltban, hogy a keresztény politika ve­
zérlő eszméje akár csak egy pillanatra 
is elhomályosodhatott. Sok félrevezetés­
nek, sok ravasz fondorlatnak kellett a 
nemzet éleslátását megrontani, hogy volt 
idő, amikor nem a keresztény nemzeti 
gondolat messzevilágitó fáklyája vezette 
a magyarságot a fejlődés utjain. A nagy 
nemzeti felébredés, amely a háború el­
vesztését követő októberi forradalomra 
és a kommün rémuralmára következett, 
feltárta gondolatban rejlő nemzeti erőt 
s megmutatta a tömegnek azt az utat, 
amelyen az országnak haladnia kell, ha 
a feltámadáshoz el akar érkezni. Ez a 
munka csak a nemzeti össefogás utján 
valósítható meg. Ennek a nemzeti össze­
fogásnak azonban a keresztény gondolat 
jegyében kell állni, e gondolat vonzó-' 
erejének kell magához kapcsolni a tö­
meget, nem úgy, hogy célkitűzéseiből 
valamit is feladna, hanem úgy, hogy 
minden más elgondolást elhomályosítson 
a maga töretlen erejének kisugárzásával 
s beláttassa mindenkivel, hogy ha má-
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Apám katona Volt. Ezelőtt negyven 
egynéhány esztendővel azonban nyugdi- 
jaztalta magát, közigazgatási pályára lé­
pett, de azért katona maradt. Mint nyug­
állományú főhadnagy, minden esztendő­
ben pontosan ugyanabban az időben meg­
kapta a parancsot, hogy általános moz­
gósítás esetén hol kell jelentkeznie. Mi­
kor hatvanadik esztendejét betöltötte, 
volt dandárparancsnoksága mindég meg­
kérdezte esztendőnként, hogy szolgálatra 
alkalmasnak érzi-e magát? Apám anél­
kül, hogy gondolkozott volna affelett, 
hogy általános mozgósításkor tényleges 
tisztek beosztására nézve nem igen ha­
tároz semmit, hogy hány esztendősek 
(mert ő magát polgári gúnyában is kato­
nának tartotta), pontosan jelentette, hogy: 
igen.

Közben én is „sor alá kerültem". 
Két sorozáson kidobtak. Bizony vékony­
pénzűi legény voltam, de azért azt tar­
tottam, hogy a csalán is vékony, mégsem 
üt bele a ménkÜ, mint a villámhárítóba, 
épen ezért úgy éreztem, hogy vagyok 
olyan szívós, mint a csalán s némileg 
bosszankodtam, hogy a katonaorvos hit­
ványnak ítélte a consfrukciómat az an­
gyalbőrre. Apám nem mondta, de láttam 
rajta, hogy nem fogadta szívesen, mikor 
az eredményt hallotta. Annyit mondott:

— Hát erősödj még egy kicsit!

ja moly, de különben is más divatot Ír­
tak elő katonáéknál azóta, hogy ö leve­
tette magáról az egyenruhát), mert ő hol­
nap reggel bevonul a csapattestéhez. Hat­
vanhárom esztendős volt akkor. Próbál­
tuk lebeszélni, magyarázni, hogy nem le­
het az, hogy rá szükség lenne a harcté­
ren, hisz varinak sokkal fiatalabbak, nem 
fogja kibírni azokat a fáradalmakat, amik 
háborúban várnak rá, kérdezze meg tá­
viratilag, hogy be kell-e vonulnia, azt fe­
lelte rá:

- — Majd megmondják olt nekem, 
hogy mire használhatnak, pakkoljátok 
össze a holmimat.

S másnap reggel utrakclt.
Mikor az állomásra kikisérlem 

öcsémmel, aki ősszel készüli a hadapród­
iskolába, most azonban tizenhárom esz­
tendős gyerektől kitelhető büszkeséggel 
hozta apám csákótokját, azt kérdezte 
tőlem:

— Hát te mikor jössz?
Mondtam néki, majd ha hivnak. 

Nem soká kellett várnom, alig húsz nap 
tnulva megjött az én behivóm is, ami­
korra apám visszaérkezett. Mert hisz mi­
óta ő békés polgári ruhát öltött, már hon­
védje is több volt Magyarországnak, mint 
az ő főhadnagy korában az egész had­
sereg.

Apám aztán élte tovább csendesen 
a rendes polgári éleiét. Anyám, húgaim 
is a ház körüli robololással pergették az 
idő rokkáját, öcsém elment a hadapród­
iskolába, én meg kínlódtam a kiképzés 
alatt a fizikai fáradalmakon felül a né­
met vezényszóval, sőt a németnyelvű

Megint eltelt egy esztendő újra so-' 
rozásra mentem s bevettek. Megkaptam 
a cédulát, szaladtam az apámhoz a hiva­
talba, — a szobája ajtajában a'kalapom 
mellé tűztem. Mellé tettem egy nemzeti 
szinü „pántlikát" s úgy mentem be hozzá. 
Katona korában ő is sokat járt sorozásra, 
tudta mit jelent a cédula, meg a pántlika 
a kalap melleit magamkoru legénynél. 
Nem szóltam egy szót se még. mikor az 
ajtaját kinyitottam, hanem azzal fogadott:

— Szégyenlettem volna, ha most is 
kidobnak.

Most már némi büszkeséggel indul­
tam haza s a házunk kapujában megint 
kitűztem a cédulát, meg a nemzeti pánt­
likát a kalapomhoz s hogy anyám meg­
látott, könnybe lábadt a szeme s azzal 
fogadott:

— Mért nem tudtak most is ki­
dobni?

ö már úgy látszik nem volt oly ka­
tonás lelkű, mint apám, de hisz ezen nem 
is szabad csodálkozni, mert nő, azonfelül 
hat esztendeig mennyasszonyoskodott, mig 
végre közös erővel sikerült apámat az 
angyalbőrből kihámozni.

Elgondolkoztam rajta, hogy milyen 
furcsa teremtés is az ember, egy lélek­
nek két fele, az egyik fél örül, a másik 
bánkódik ugyanegy dolog miatt s tudom, 
hogy engem mégis egyformán szeretnek, 
épugy, mint a testvéreimet. *•

Egyszer aztán eljött rtz általános 
mozgósítás is. Apám korábban jött haza 
a hivatalából, kiadta a parancsot, hogy 
a csákóját, kardját, atilláját szedjük össze 
(többi felszerelését lassan megőrölte már 

tiszti vizsga különféle tankönyvekbe és 
jegyzetekbe szedeti hyeroglifáival, Bécs- 
ben meg Bruckban.

De kiteltek az inashetek, megkap­
tuk a „kadettaspiranti charge“-t, ami 
dopping volt a továbbiakhoz, egyben 
azonban a végét jelentette a bécsi szép 
életnek s a gyakorlótérre való kirukkoláis 
nekem is, meg a szakaszomnak is csak 
azt jelentette már, hogy el ne feledjük a 
hadi fortélyokat, mig be nem waggoni- 
roznak. Bizony, talán kicsit nehéz szívvel 
írtam meg haza, hogy most már nem 
babra megy majd a játék. Akkor kaptam 
apámtól a levelet, amint következik:

„Kedves Fiam! Tehát elérkezett az 
a nagy aggodalommal és szivszorongással 
várt idő, amikor téged is védelmére hiv 
a Haza, amidőn neked is oda kell menni, 
ahol oly sokan küzdenek és véreznek s 
már el is véreztek megtámadott édes 
Magyar hazánkért.

Hogy ez még másként is lehetséges, 
hogy azon rövid idő alatt még valami 
kedvezőbb körülmény is bekövetkezhetne, 
nem merem remélni.

Hogy mennyi aggodalmat fogunk 
miattad kiáltani, — mennyire fog szivünk, 
különösen anyukádé vérezni, azt te el 
tudod képzelni, — mégis bizonyos büsz­
keséggel mondhatom ki, hogy örülök, 
hogy én is adhattam a Honnak egy vé­
dőt megtámadott nehéz helyzetében, ha 
én magam már nem lehetek olt, — he­
lyettesit a fiam s bizonyára Ő nagyobb 
hasznára lesz, mint én lehetnék.

Utravalóul mit adhassak neked édes 
fiam erre a nagy és nehéz útra? Nem
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•od, vagy harmadrangú kérdésekben le 
hatnak u véleménykulont»egek, a ke­
resztény nemzeti politika szükségességé­
nek és egyedülvalóságának kardiáéban 
vita nem lehat

Ötömmel üdvözöljük esi a beszé­
det, amely ilyen világosán, ilyen leire 
nem érthetően tett hitvallást a keress 
tény nemzeti politika gondolata inellett,

Szent József oltalma.
Ax emberi lélek önmagara hagyat* 

kozva ax élet küzdelmeiben hamar tl- 
gyengul és segítő pártfogó után eseng 
De nemcsak az egyedek, hanem a közt 
letek is támogatót kívánnak, kik közt olt 
találtuk a tőkeerő' bankérdekeltségek, 
iparvállalatok vezéreit, minisztereket, ál­
lamtitkárokat és más hasonló elökelöeé 
geket, kik védenceik ügyeit gondviselé­
sükbe véve, azokat előmozditják.

A katholikus egyház is gyermekei­
nek a kereaziaég szentségeben, intéz* 
ménjeinek a felszentelést aktusában ren­
del Pátronust, de a pártfogó nem földi 
hatalmasság, hanem égi hatalom, legin­
kább egy glóriát Szent magasztos sze­
mélye. A keresztelés itt tehát nemcsak 
névadási szertartást, hanem a pártfogó 
Védőszent oltalmába való helyezését is 
jelenti.

Valamint az embereknek, úgy a kát* 
hohkua intézményeknek is vannak név­
napjai, miket az egyházi életben búcsú- 
napnak neveznek és melyeket az őske­
resztények ideje óta legmelegebb szere­
tettel ünnepel meg az egyházközségek 
hivőközönsége.

A salgótarjáni északi róm. kath. 
egyházközség alapításánál a plébániát ve­
zető ferences Rend Szent József oltal­
mába ajánlotta az uj egyházközséget és 
ennek első bucsunapját szokatlan méretű 
ünnepélyességgel és odaadó meghitt ben 
tőséggel ülte meg városunk északi tájá­
nak Katholikus társadalma. Szentév tava­
szára, a virágbaboruló május első nap­
jaira esett e szép bucsuünnepség, mely 
azonban több volt ennél, ez a buzgó 
szivek hálás demonstrációja volt jóságos 
Patrónusuk Szent József iránt, ki hatá­
sos közbenjárásával a Mindenhatónál ki­
eszközölte, hogy védencei lelkiüdvét 
saolgáló plébánia — oly sok leküzdhe- 
tetlennek látszó nehézségek ellenére is — 
létesüljön és kegyelmet áradó nemes 
hajléka — a legválságosabb pénztelen 
idő dacára is — felépüljön.

Szent József szeretete vezényelte 
erre az alkalomra ünneplő körünkbe a 
krisztusi lángoló hit és a magyar feltá- 
mádás csodás ébresztőiét, a ferencesek 
kimagasló büszkeségét P. Zadravecz Ist-

adhatok mást, mint apai áldásomat! Ta­
nácsot mit adhatnék? Ebben a helyrét-, 
ben tanácsot adni nem is lehet, de nem 
te keli, hisz te már férfi vagy és ezen 
történelmi nevezetességű nagy időben 
lépsz be az élet forgatagába. Az élet pe­
dig olyan, hogy abbén folytonosan tűrni, 
szenvedni és az előforduló akadályokkal 
küzdeni kell. — és földi pályáját az töl­
tötte be legjobban, aki az éleiben elő 
forduló nehézségeket erős akarattal • fér­
fias bátorsággal és csüggedetlen kitai tár­
sai le tudta győzni.

Menj tehát édes fiam a kötelesség 
utján • igyekezz kötelességedet legjobb 
tudásod és tehetséged szerint teljesíteni. 
Ne ismerj csuggedést soha. Ne légy csak 
tata lista. ne csak a praedestinatioban, ha­
nem Istenben te higviél és pedig elsősor­
ban Őbenne, mert ö a bennebizókat soha 
el nem hagyja Ezzel mindnvájan úgy 
vagvunk. még azok is, akik Istent nem 
hisznek, hogy ha mikor sorunk jól megy, 
telén csak elvétve, vagy egyáltalán nem 
gondolunk az Istenre, lmjainkban mindég 
Őtőle reméljük és várjuk a segítséget s 

hozzá fohászkodunk és sohasem hiába
Nehéz és kétséges uladra jó esz­

méket viszel magaddal, igyekezz azokat 
meg te valósítani Ne vond viasza magad 
semmitől, amivel hasznára lehetsz sz ügy­
nek, viszont ne tedd ki megad veszély 
nek ott, ahol az elérhető eredmény nem 
érdemli meg a kívánt 

áldozatot. Kötelességed teljesítésénél 
mindég lebegjen a szemed előtt a gondolat, sőt az a tudat, hogy szüleidet, testvéreidet, 

ott- honodat nemcsak, de 
milliók otthonátvédelmezed. Tudom, hogy 

te mindezek- nek tudatában vagy, elmondtam ezeket

Vasárnap d. u. 4 órakor az .Élet 
Kenyeredről, a legméltóságoaabb Oltári 
szentségről költői ihlettel beszelve avatta 
fel a nemrég megalakult Oltáregyesütetunk 
tagjait s ugyanakkor szentelte meg a Raf- 
fay Péter és neje állal adományozott 
gyönyörű szép teljes ornálusl, mely ér­
tékes ajándék nagylelkű adakozóit külön 
főpapi áldásban részesítette.

A tnduum első napján, vasárnap 
este 7 órakor a férfiakhoz szólt a Püspök 
Atya, kik a kápolnát zsufo ásig megtöl­
tötték és kik a lelkeket felrázó és egekbe 
hívó szavait mely áhítattal és szomjas lé­
lekkel hallgatlak. Szent Józsdet, mint a 
legnemesebb férfiideált tárta élénk és 
követésére buzdította a maiéi ializmus 
fertője felé haladó fériivilágol.

A második estén a nőknek beszéli, 
kiknek egyrésze — a kápolnába be nem 
férve — a szabad ég alatt hallgata az 
apotoli szózatot, mely a Máriás lelkűid­
ről szóllott és az igazi édesanyát karsk- 
tenzálta. Könnyező szemek százai és el­
fojtott zokogások sóhajai kísérték áldott 

I szavait, melyek mint előző napi beszédei 
is leghálásabb talajra találtak.

A harmadik estén a kápolna előtti 
téren felállított szószékről prédikált, mi­
vel a többezerre menő óriási tömeg a 

I kápolnába már nem fért be. Lélekemelő 
szavai ezrek szivét vonzotta a magassá­
gok felé, midőn a „Crédő* férfiegyesület 
és a Harmadrend magasztos eszméit 
oly lángoló hévvel fejtegette, mely egye­
sületek művészi Ízlésű szép zászlóit be­
széde végén a kápolnában megszentelte. 
A Harmadrendiek zászlóanyai tisztségét: 
Raffay Péterné és a Crédó férfiegyesule- 
tét: Horváth Károlyné úrasszonyok töl­
tötték be.

A zászlószentelés után megindult az 
ünnepi menet az élő hitet szimbolizáló 
égő gyertyák lobogó fényében és amerre 
elhaladt, minden ablakból fényárban úszó 
ablakok köszöntöttek. Különösen szép 
volt a rendőrség palotájának Ízlésesen 
kivilágított ablaksora, de szép volt a 
járásbíróság és a többi köz és magán- 

i épületek illuminációja is. Az acélgyári 
derék zenészek művészi játékának és a 
hitvalió hivősereg énekhangjai mellett 
felsorakozott körmenetben saját zászlóik 
alatt résztvettek a Crédó, a Harmadrend, 
a Keresztényszocialisták csoportjai, ott 
voltak a Szivgárdisták az Oltáregyleliek, 
a Rózsafüzértársulatiak, a Mária Kongre- 
ganisták, cserkészek, leventék nagyszámú 
csapatai is. A menet közepén haladt 
baldachin alatt a legfenségesebb Oltári 
szentséget vivő P. Zadravecz Püspök és 
díszes nagy asszisztenciája, utána haladt a 
vá'osi hatóságok és az egyháztanács tagjai 
A grandiózus nagy körmenct a szokásos 
útvonalon elhaladva a kápolnába tért 
vissza és ott főpapi áldásban részesülve, 
a himnusszal fejeződött be.

A hivatalos bucsunap bár hétköz-

kifejezve ezen az utón is a nemzet ve­
zérének, Gömbös Gyula miniszterelnök 
nek felfogását Azok a tömegek, amelyek 
a keresztény irányzat zászlajára feles­
küdtek, megnyugvással látják, hogy ezt 
a zászlót éppen azok tartják a legmaga­
sabbra, akiket a sots az egységes Ma­
gyarország felé vezető utón a nemzet 
vezéreinek jelölt ki.

ván püspököt, ki Kapisztrán lelkűidével 
előzőleg triduiumot tartott A nagy Püs­
pök salgótarjani látogatásai már városunk 
valláserkölcsi életének valóságos mérföld 
köveivé váltak és apostoli útjait mindig 
a hitéletünk hatalmas arányú fellendü­
lései követték. Mostani fárasztó missziós 
munkája ragyogó koronája volt az elő­
zőinek, diadalmas zengő szent igéi a ter­
mékeny szivek mélyén életre keltek és 
az egek felé szállnak.

A magyar történelemben a nemzeti 
újjáéledés vezetőszerepét vivő élő Nagy­
ságunk városunk minden lakója szivéhez 
szorosan hozzá van forrva, hódolatunk 
és tiszteletünk látható kifejezése — mely 
megérkezése alkalmával oly impozánsan 
megnyilvánult — tehát nem formaság, ha­
nem örömteljes hálánk lerovása volt. A 
pápai és a nemzeti zászlókkal fellobogó­
zott ferences plébánia-kápolna tágas elő­
terében, ünnepi díszbe öltözve az északi 
hívek hatalmas tábora várt* a püspököt, 
ki április 30-án d e. 11 órakor lelkes él­
jenzés közepette érkezett meg. Az „Ecce 
Sacerdos* ünnepi hangjai közben elsőnek 
a kis Karattur Katóka üdvözölte a gyer­
mekek szeretetél kifejező szép virágcso­
korral. Az egyházközség nevében Horváth 
Károly főmérnök, világi elnök, az Oltár­
egyesület nevében Horváth Károly né el­
nöknő, a Crédó férfiegyesület részéről 
Molnár László főgimnáziumi tanár ékes, 
szívből fakadó szavakkal és a Harmadrend, 
a Mária Kongregáció és a Rózsafüzér- 
társulatiak díszes virágcsokorral szeretve 
köszöntötték a daliás főpapot P. Zadra­
vecz István püspök közvetlen hangú vá­
laszában meghatva köszönte meg a kéd 
vés fogadtatást, örömmel emlékezett meg 
többszöri tarjáni látogatásairól és nem tit­
kolta régi szereidét városunk lakói iránt, 
melynek dokumentálására szerényen meg­
említette, hogy különösen az uj plébánia 
ügyeiért és híveinek boldogságáért min­
dennap imádkozik. A kápolna kapujánál 
az ornátusba öltözött P. Vilmos átnyúj­
totta a bejárat kulcsát és a püspök P. 
Marián házfönök-plébános kíséretében ál­
dást osztva a kápolna szentélyébe vonult, 
hol a virágerdőben álló oltár előtt rövid 
adorációt végzett 

mégis, talán csak azért, hogy telkemen 
könnyítsék.

És még egyre hivom fel figyelme­
det, mert attól tártok, hogy ez magadtól 
eszedbe nem jut, de ha gondolsz is rá, 
az apai figyelmeztetés sem lesz felesleges. 
Tudniillik te most kicsiben egy hadvezér 
vagy, te most 50—60 emberért leszel fe­
lelős, tehát elsősorban az ő jólétük és 
biztonságukról kell gondoskodnod annyi­
val is inkább, mivel ők is mind a Haza 
védelmezői s igy minden egyesnek elve­
szése kár a honvédelemre nézve te, de 
meg más egyéb honpolgári kötelességekre 
nézve te. Ne parancsnokuknak, feljebb­
valójuknak tekintsd tehát csak magadat, 
hanem elsősorban jóakaró bajtársuknak, 
tekintsd őket felebarátaidnak s úgy bánj 
velük, mint hozzád hasonló emberekkel. 
A szolgálatkövetelte fegyelem fenntartása 
mellett tehát igyekezz magadat szakaszod 
minden egyes embere által megkedvel­
teim, hogy necsak a szorosan vett paran­
csokat teljesítsék, hanem érted szivesen 
menjenek a tűzbe te. Szóval ne pusztán 
parancsnokuk, de szükségleteik a jólétük­
ről gondoskodó bajtársuk legyél.

A többi dolgokra nézve anyukád 
megírta a szükségeseket. A kardot elküld­
tem, de ha nem érkezne meg időben, ve­
gyél. Laci, (az unokaöcsém, aki zászlótartó 
volt) ugyan azt irta, hogy a harctéren az 
csak felesleges teher, lehet azonban, hogy 
csak neki, mint zászlótartónak volt az.

Elmeneteled előtt még bizonyára 
válthatunk legalább egyszer levelet, de a 
harctérről is, amikor csak teheted, adj 
életjelt, hogy nyűgöd tabbak lehessünk.

Minden jókat kívánva, szívből öle­
lünk és csókolunk mindnyájan, szerető 
apád*.

Eddig szól a levél. Több, mint ti­
zennyolc esztendő óta feketedik már rajta 
a tinta, rácsordult könnyem te nyom­
talanul eltűnt Azóta az öcsém is, mint 
vitéz Hadnagy ur téri meg a hadak út­
járól s várjuk mindketten a pirkadást, 
kicsit Iáién töröttebben, mint mikor elő 
szőr mentünk ki nótaszóvals felvirágozva.

A nagy vihar után újra összeverő­
dött a család. Csak az apánk ment el 
közülünk. Hét évre rá, hogy ezt a leve­
let kaptam tőle, elment mennybéli sok 
számos bajtársa közé s bizonyára Isten 
trónusának árnyékában imádkozik ittha­
gyott véreiért és azokért a milliókért, 
akiknek otthonát védelmezni: atyai áldá­
sával egykor ifjúkoromban engem te el­
bocsátott.

Ha a hangját hallhatnám, bizonyára 
azt mondaná

Ezek volnának az én apai tanácsaim 
s meg vagyok győződve, hogy ezeket meg 
te szívleled s amennyiben hasznos és cél­
szerűnek találod, követni te fogod.

Menj tehát Isten hírével ás őbenne 
bízva oda, ahova a kötelesség parancsol 
s térj vissza azon tiszta és nyugodt lel­
kiismerettel, hogy mindazt a legjobb tu- 

led, amit a Haza kívánt és elvárt tőled. 
Mi csak imádkozhatunk érted és ezt meg 
te fogjuk tenni, talán az Úristen meg fogja 
hallgatni buzgó imáinkat

— Neked telim art ■ levelet, eenki 
miinek, mirt kellett art máinak ia ol- 
vaani?

Én ped ig erre art mondanám
— Édei |ó apám' Mert te mindvégig 

katona maradtál

napra esett, a kápolna mégsem lúd la be­
fogadni hívei tekintélyes nagy számát, 
kik a május 3-án, d. e. 10 órakor tar­
tott ünnepélyes főpapi misére, oly áhi- 
tatos és lelkes örömmel gyűltek össze. 
A főpapi szentmisét szerzetes és világi 
papságból alakult asszisztenciával P. Zad­
ravecz István püspök őexcellenciája ponti- 
fikálta, melynek befejeztével a bucsunap 
jelentőségét hirdető ünnepi beszédjének 
magas szárnyalásai közt újból Szent Jó­
zsef oltalmába ajánlotta a plébániát és 
minden hívőjét. A szentmise után az egy­
háztanács küldöttsége tisztelgett a láng 
lelkű Püspöknél, kinek apostoli fárado­
zásaiért az egyházközség hívei nevében 
Horváth Károly főmérnök, világi elnök 
mondott hálás köszönetét. A Püspök a 
délután folyamán autóval pár napi lelki 
magányba Szentkutra utazott.

A ferences plébánia bucsunapja 
ritka sikerű ünnepi keretek közt áhítatot 
meleg bensőséggel lezajlott. E napi me­
ditációink közt hálával gondolunk egyben 
az előrelátó jó ferences Atyáinkra, kik 
Szent József oltalmába ajánlották az ala­
pításnál az egyházközségüket. Tették ezt 
azzal a szent és meggyőző logikával, hogy 
ha a Mindenható Szent Józsefre bízta 
Megváltó Fia nevelését és gondozását, 
igy mi is követhetjük az isteni példát és 
oltalmába ajánlhatjuk fiatal plébániánk 
ügyeit, különösen a soká nem késhető 
templomépitést.

Dicső égi pártfogóinkban nem csa­
latkoztunk; pedig az építés megindulása 
kor a szükséges összegnek több mint fele 
tnég hiányzott, Szent József közbenjárá­
sával a Mindenható megsegítette szent 
ügyünket és a százezer pengős építkezés 
ma már teljesen kifizetve és berendezte 
felépült. Óh igen, történnek még ma is 
csodák!... Ráfael.

Hírek és különfélék
Személyi hír. Pájer János apóst, 

protonotárius, rozsnyói püspöki helynök 
f hó 3. és 4-en sárosunkban időzött, 
ahol csütörtökön az Actio Catholica gyű­
lésen, délután pedig papi gyűlésen el­
nökölt.

Személyi fair. Dr Szabó László 
egyetemi tanár, a Pesti Napló csillagos 
cikkeinek Írója, folyó hó 21-én Salgó­
tarjánban az ipartestület nagy termében 
előadást fog tartani. Részletes program a 
legközelebbi számunkban.

Dr. Mihalovich Zsigmond c. ka 
nonok, budapesti plébános az Actio 
Catholica országos igazgatója I. hó 4-én 
városunkban tartózkodott (A gyűlésről, 
melyen beszédet mondott, jötö számunk 
bán emlékezünk meg.)

Uj orvos véroea*kteau Dr. Olay 
Andor városunk fia, aki 3 éven át 
Gyöngyös város közkórházának alorvosa 
volt, városunkban telepedett le s édes 
atyjának Székely-u. 1 sz. alatt levő ha 
zában nyitott rendelőt Szeretettel kő 
szőntjük öt körünkben!

Rsciasát. Mindazon kedves teme 
rőseimnek, akiktől Salgótarjánból való 
elköltözésem alkalmából a rendelkezé­
semre álló idő rövidsége miatt — lég 
nagyobb sajnálatomra — szernél yesen 
nem tudtam búcsút venni, ezúton kívá­
nok minden jót és kérem, tartsanak meg 
jóemlékerétukben Özv. Galgó Jómrtet

Nóvmaryarooitőa Milnói Hahne 
Károly m. kir honvédaaáandos nevét Her 
nády-ra változtatta

Aa Orauáffoa Vltóui Suóte vitéz 
Jónás Ödönt. Salgótarján m várta vitézi 
hadnagyát, esen teertségében a Vitézi

Rend érdekében kifejtett igen értékes
szolgálataiért dicsérő elismerésben része
sitette.
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A „Báthory év“ jelentősége.
A nagy király születésének 400 éves évforduló ja alkalmából

A mohácsi vész ulán Magyarország 
három részre szakadt. A nyugati rész 
habsburgi Ferdinándot választotta kirá­
lyává; Erdély Zápolya Jánosi emelte az 
uralkodói trónra s az ország nagy része 
török járom alá került. így a magyarság 
kettészakadása befejeződött s középeuró­
pai jelentősége erősen lecsökkent. Ez 
időben tűnt azonban fel Báthory István, 
aki az erdélyi szülői házból kisariadván 
az olaszhoni bolonyai egyetemre ment s 
tanulmányait befejezvén I. Ferdinánd ud­
varába került, honnan később Zápolyá- 
hoz csatlakozott s Erdély ügyeinek szen­
telte minden idejét. A Zápolyák halála 
után előbb Erdély fejedelmévé, majd 
Lengyelorszég királyává választották s 
nemzeteit úgy a török, mint az orosz in­
vázió ellen tényesen és fegyveresen meg­
védve oly magasra emelte, hogy egész 
Európának döntő súlyú tényezőjévé vált

Akik a legutóbbi világháborúban a 
lengyel városokban megfordultak bizo­
nyára észrevették, hogy a lengyel nemzet 
a Báthory István történelmi érdemeit és 
emlékeit mily nagyra becsüli s mélyen 
tiszteli s hogy nevéről a városok szebb 
utcáit és tereit, tudományos intézeteit és 
egyetemeit nevezi el, szobrokat áliiloll 
emlékének és öt tartja egyik legnagyobb 
uralkodójának.

Ugyanígy Erdélynek, közelebbről a 
magyar nemzetnek történelmében is Bát­
hory Lstván egyike a nemzet egyetemes 
érdekeit alátámasztó történelmi nagysá­
goknak.

Báthory István születésének 400 éves 
évfordulója a mai magyar nemzedéknek 
egy jeles alkalom arra, hogy a történelem 
éltető forrásához zarándokolva a dicső 
nemzeti múltra visszatekintsen és a nagy 
.király dicső példájából nyerjen tanúságot 
és szerezzen erőt a terhek elviselésére 
és a reá váró nagy feladatok megoldásához.

De ez az évforduló kitűnő alkalom 
arra is, hogy felelcvenilessenek a szá­
zadok folyamán egymással szoros kapcso­
latban állott két nemzet, a magyar és a 
lengyel nemzet régi bensőséges kapcso­
latai is. A magyarságnak mai elszigetelt 
helyzetében barátokat kell szereznie. Ez 
az évforduló a legjobb alkalom arra, 
hogy a velünk annyira rokonszervező 
lengyel nemzet és lengyel nép figyelmét 
és érdeklődését magunkra tereljük és a 
baráti kapcsolatokat — még ha a len­
gyeleket a világpolitikai konstelláció egy 
másik táborba sodorta is — feleleve­
nítsük és kimélyitsük.

A két nemzet közös történelmi hi­
vatása az volt, hogy Nyugat kapujánál 
őrt állva a nyugati civilizációt védje Ke­
let támadásaival szemben. A közös sors, 
a közös hivatás a századok folyamán 
gyakran szoros kapcsolatba is hozta a kél 
nemzetet. A történelem közös alakjai kö­
zül a lengyelek Báthory Istvánt, az erdé­
lyi fejedelmi székből a lengyel királyi 
trónra választott királyt tartják a legna­
gyobbra, mert ő volt az, aki aránylag rö­
vid, alig 10 éves uralkodása alatt döntő­
lég utasította vissza a lengyelség és Észak- 
Európa legnagyobb veszedelmét, a mosz 
kovita áradatot

Báthory az Újkornak egyik legkivá­
lóbb hadvezére és államférfia volt. Min­
den tekintetben újkori uralkodó, nagy- 
műveltségű, tudománykedvelő és művé- 
szetkedvelő nagy ur, bölcs államférfi és 
kitűnő hadvezér egy személyben. Sze­
replése Magyarország és Lengyelország 
történetében egyformán korszakos jelen­
tőségű. Erdélyt, mint a három részre sza­
kadt ország egyetlen magyar államiságu 
részét ő mentette meg a szétbomlástól 
és attól, hogy a német vagy török zsák­
mánya legyen, Lengyelországot pedig 
hosszú időre biztosította az orosz vesze­
delem ellem

Történelmi emlékét ez évben az 
egész ország ünnepli. Házi zászlóaljun|c 
is az ő dicső nevét viseli. A honvéd lak­

rakodó mellől próbálták a vagonra hu­
zatai a kocsit. A butorszállitó kocsi első 
kereke a rakodó és vagon közé csúszott 
s a kocsi rudja olyan erővel vágódott 
félre, hogy a közéiben levő Győré Sán­
dor bányutársulati művezetőt és Lengyel 
Károly napszámost fejen vágta. A két 
súlyosan sérültet a vasutasok vették ke­
zelés alá, majd a bányalársulati beteg- 
szállító kocsin a bányakórházba szállítot­
ták, ahol az orvosi vizsgálat megállapí­
totta, hogy Lengyel Károly nyakcsigolya­
törést szenvedett, állapota reménytelen; 
Győré Sándor súlyos de nem halálos 
fejsérülést. Lengyel Károly 34 éves recski 
lakost azonnal hazaszállították, de még 
útközben meghalt. Felesége és 3 gyer­
meke maradt. Győré Sándort a kórház­
ban ápolják.

Lelkigyakorlatokat tartott a 
Kát. Kör tagjai számára P. Réz. Marián 
Ferences plébános, k.köri társelnök április 
27, 28 és 29-én este 8 órai kezdettel. A 
lelkigyakorlaton nagyszámú férfihallgató­
ság vett részt. P. Marián fáradhatatlan 
agilitása és felkészültsége, gyakorlati is­
meretei — melyeket országjáró missiók 
tartásával szerzett meg — nagy hatással 
voltak hallgatóira, akik másnap meg­
oszolva a két plébánián járultak a szent­
áldozáshoz.

A reálgimnázium és polgári 
iskola ünnepe a hősök szobránál. 
A m. kir. vallás és közoktatásügyi mi­
niszter elrendelte, hogy a középiskolák 
növendékei minden évben május hónap 
valamelyik hétköznapján kivonuljanak a 
hősök emlékművéhez, hogy ott hódolja­
nak a világháborúban elesett hősök em­
lékének. A közoktatásügyi miniszter ezen 
rendelésével elsősorban azt a mélységes 
hálát, szeretetet és magasztos 
elismerést akarta a jövő nemzedék lel­
kében meggyökereztetni, amellyel a ma­
gyar nemzet tartozik azoknak a hősök­
nek, akik nemzetünknek dicsőséget és hír­
nevet szerezve életüket áldozták a ha­
záért. Ezt a kötelezettséget rója le Sal­
gótarján város reálgimnáziumának és pol­
gári iskolájának tanulóifjúsága május 11-én 
csütörtökön déli 12 órakor, amikor ki­
vonulnak a Hősök szobrához. Az ünne­
pély sorrendje a következő: 1. Hiszekegy. 
Énekli az egész ifjúság. 2. Halottak mind 
visszajárnak: Szavalja Végh Erzsébet polg. 
IV. o. tan. 3. Ünnepi beszéd: Mondja 
Molnár László reálg. tanár. 4. Énekszám: 
Élet vagy halál, énekli a polg. iskola ének­
kara. 5. Mese a halott katonáról: Szavalja 
Regőczy Sándor reálg. I. o. L. 6. Énekszám: 
Ünnepi ének, énekli a polg. iskola ének­
kara. 7. Honvéd: Szavalja Ferjáncz Kál­
mán polg. IV. o. tan. 8. Himnusz: énekli 
az egész ifjúság. Éredeklődöket szívesen 
lát a rendezőbizottság. Az ünnepséghez 
mégcsak azt jegyezzük meg, hogy a má­
jus hó utolsó vasárnapján a hősök szob­
ránál rendezendő nagy ünnepségen mind­
két intézet ifjúsága szintén résztvesz.

Sport. Lapzártakor kaptuk, hely­
szűke miatt már nem hozhatjuk. Kérjük 
csütörtökig beküldeni.

Turisták. A M. Kárpát Egyesület 
Salgótarjáni Osztálya folyó hó 6 és 7-én 
évadnyitó, vagyis az idén első hivatalos 
és igy rendesen nagyobb szabású kirán­
dulást rendez a közeli Mátrahegység má­
sodik legmagasabb pontjára a Galya­
tetőre. Vezető Dr. Förster Kálmán pol­
gármester, egyesületi elnök. Indulás má­
jus 6-án, szombaton 12 h 45 perckor a 
főtéri állomásról, vasúton Nagybátonyba, 
innét gyalog 'Nagybátonyközségen át: 
Hókadomb, Bec-kut, Fiskalitás, Piszkés- 
kut, Piszkéstető, Galyatető. Költség 2’50 
P, nem tagoknak 5 P. Meghálás a Galya­
tető kedves és otthonias menedékházá­
ban. Étkezés hátizsákból, de lehet kapni 
ebédet is l '20P-ért és vacsorát (zsivány- 
pecsenye) 1 P-ért. Ennek a szépnek Ígér­
kező májusi kirándulásnak érdekességét 
és látogatottságát minden bizonnyal még 
csak fokozni fogja az az örvendetes kö­
rülmény, hogy 7-én, vasárnap d. e. 10 
órakor tábori misét mond az Isten sza­
bad ege alatt, a szent természet hatal­
mas templomában, Traum Péter esperes 
plébános és utána felszenteli az Osztá­
lyunk állal a menedékház alatt elterülő, 
gyönyörű alhavasi réten felállított keresz­
tet, amely tehát Csonkamagyarországon 
a legmagasabban emelkedik az Ég felé s 
innen a Magas-Tátrára tekintve esedezik 
a Mindenhatóhoz ezeréves hazánk hely­
reállításáért I Olyan ritka szép alkalom 
lesz ez a keres?úzcntelés, meg a májusi 
kirándulás, hogy ezen minden épkézláb 
salgótarjáni turistatestvérünknek és mi­
nél több kedves vendégünknek is ott 
kell lenniük.

tanyák szomszédságában most épül a 
Báthory liget és sétány s még ez év fo­
lyamán kerül kivitelre a Báthory István 
szobor, mely a ligetben lesz felállítva. 
Az illetékes tényezők ez irányban már 
serény munkát folytatnak s a közel jö­
vőben kész javaslatokkal állanak a ha­
tóságok elé.

a tanítói pálya rögös, de nemzctnevelési 
szempontból a legnehezebb és legfonto­
sabb feladatuk egyikét. A tantestület vi­
dám hangulatban töltötte el az estét. A 
magunk részéről örömmel gratulálunk a 
julalmazottnak, mert hiszen abban a ki­
tüntetésben az olyan sokak által még 
mindig eléggé meg nem becsült és nem 
értékelt tanítói munka legfelsőbb helyről 

1 jövő elismerését látjuk.
25 éves szolgálati jubileum. 

A maga szerény egyszerűségében • is 
szeretettel ünnepelték f. hó 1-én a 
Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. Társpénz­
tára osztályának tagjai — osztályvezető­
jüknek Szobi Lajos intézőnek — 25 éves 
szolgálati jubileumát. A reggel 8-kor hi­
vatalába érkező — mit sem sejtő — ju­
bilánst, az osztály élén helyettese, Krun- 
torád Imre bányatisztviselö üdvözölte 
mélyen szántó gondolatokkal telt szavak­
kal, kiemelve az ünnepelt mindenkori 
nagy ügybuzgóságát, humanitását és kol- 
légiólis vezetését, melyről mindnyájunk­
nak alkalma volt meggyőződni. A beszéd 
kíséretében szerény megemlékezésül, egy 
szépmüvü cigarettatárcát nyújtott át az 
osztály tagjai aláírásával. Markó Mária 
egy bájos csokorral kedveskedett a sze­
retett főnöknek. A könnyekig megható­
dott jubiláns, hálás szavakkal köszönte 
meg a váratlan kedves megemlékezést, 
melyre úgymond méltatlannak érzi ma­
gát, hiszen ő csak kötelességét teljesítette 
és fogja teljesíteni a jövőben is. A rövid, 
de megható ünnepség után, megint meg­
indult a munka az. osztályokon, hogy egy 
újabb 25 év elismerését hozza meg, úgy 
a főnöknek, mint a munkatársaknak. A 
délelőtt folyamán a kollégák szercncseki- 
vánataikkal halmozták el a jubilánst. Szer­
kesztőségünk nevében is melegen üdvö­
zöljük Szóbl intézőt jubileumaalkalmából.

Kiadó. 2 szobás lakás és 1 üzlet­
helyiség. Karancs-utca 7. szám alatt.

A Katholikus Népszövetség 
salgótarjáni csoportja a központi kikül­
dött jelenlétében 1933. május 7-én d. u. 
6 órakor, a kath. kör nagytermébenösz- 
szcjövetelt tart, melyre minden katholi- 
kust, ki a katholikus ügyeket szivén vi­
seli, szeretettel vár a vezetőség.

Eladó egylovas (de kettes rúddal 
és szántalppal is felszerelhető) könnyű 
járású, homokíutó, féderes hajtókocsi, to­
vábbá egyes és kettes fogatú lószerszám 
és nyeregfclszerelés Reguly Lajos városi 
állatorvosnál Telefon: 15 és 66.

Tűz. Vasárnap (április 30-án) a Kál­
vária melletti erdőrészböl feltörő füstosz­
lopra lett figyelmes c sorok Írója sétáló 
társával együtt. Odasiettek s a nagy meny- 
nyiségben összegyűjtött szárazlevelek ha­
talmas lángnyelvei a fenyőfákat pörkölték 
s futottak szerteszét az erdőben. A tüzet 
egy odafutó harmadik sétálóval együtt 
sikerült eloltani. A gyujlogató fiúnak és 
társainak nevét megtudva, a városi kihá­
gást biró a büntetőeljárást megindította 
ellenük. E helyen különösen a szülők fi­
gyelmét hívjuk fel a gyufákat különösen 
kedvelő gyermekekre.

HONSz közgyűlés. A hadirok­
kantak. h. özvegyek helyi csoportja m. hó 
23. d. u. 3. órakor tartotta évi rendes 
közgyűlését a városházán, Lapsánszky 
János csoportelnök vezetésével. Az or­
szágos központ részéről megjelent Csák 
Boldizsár igazgató, városunk rendőrkapi­
tánya és csoportunk tb tagja dr. Jánossy 
Ödön és a tagok csaknem teljes zsám- 
bán. Az. elnöki beszómoló és tisztikar 
jelentése után Csák Boldizsár igazgató 
ismertette a hadirokkantügy mai állását, 
vázolta a nagy erőfeszítéseket, amiket az 
országos vezetőség a törvényjavaslattal 
kapcsolatban az egyes csoportok segítsé­
gével végzett. Bajtársi őszinteséggel 
mondta, el véleményét — mely minden 
hadirokkant véleménye kell hogy legyen — 
a régi kormányzat mulasztásairól, Göm­
bös Gyula miniszterelnök megértő maga­
tartásáról és a gáncsoskodókról. Az el­
nök megköszönte az agilis igazgató tá­
jékoztató beszédét. Berzc István hadi­
rokkant kérte az elnökséget, hogy egye­
sületi zászló beszerzése iránt tegyen lé­
péseket. A közgyűlés egyhangú helyes-, 
léssel fogadta az indítványt. Közgyűlés 
után különféle kérdésekben adott taná­
csot az igazgató a hozzáfordultaknak.

Halálos szerencsétlenség. F. 
hó 2-án egy butorszállitó kocsi berakása 
közben a nagvállomáson súlyos cscien- 
csétlenség történt. A bányalársulat em­
berei rakták vasúti kocsira Dr. Kovács 
József ny. bányafőorvos bútoraival a bu­
torszállitó kocsit. Amikor n hatalmas és 
súlyos kocsit felvontatták a rakodóra, a 
lovakat kifogták és hosszú kötelekkel a

ínség segély. A város polgármes- 
teri hivatala váratlanul 25.000 pengő in- 
ségmunka segélyt kapott a kormánytól. 
Ezen tekintélyes összeg lehetővé teszi, 
hogy — ha szükebb határok között is 
— a város folytathassa az inségmunkát. 
Ezt az összeget képviselőnk dr. Sztra- 
nyavszky Sándor minden kérés nélkül 
eszközölte ki szegény dolgozni akaróink 
érdekében, ami gyakorlati és meleg sze­
reidre vall s bizonyítéka képviselőnk ed­
dig is közismert atyai gondoskodásának, 
mellyel városunk és vidékünk szociális 
helyzetén javítani törekszik. (E helyen 
közöljük, hogy képviselőnk í. hó 3-iki 
parlamenti beszédének hiteles és teljes 
szövegét lapzárta miatt jövő számunban 
hozzuk. Szerk.)

Dr. Kovács József bányaföor- 
vos és családja Budapestre költöztek. 
Kovách főorvos 40 évet töltött Salgótar­
jánban és ösmerte azt minden izében. 
Valóságos rajongója volt a város fejlődé­
sének s az utolsó évtized alkotásait sze­
retettel szemlélte, bírálta és élvezte. Mű­
vészi ihletű neje mint Lodz tanítvány 
mesteri ecsettel, férje pedig rátermett 
irói tollal szolgálta városunk falai között 
a múzsákat. Atnily fájó szívvel hagyta el 
a Kovách család az immár csinos virágos 
várossá fejlődött Salgótarjánt, ép oly sze­
retettel kisérjük öt a város határain túl 
is uj otthonába s a nagy világváros for­
gatagában küldjük feléje üdvözlésünket 
a „Jó Szerencsét!”

Sons Elsner Gusztáv századost 
áthelyezték Budapestre. Immár második 
évtizede teljesített szolgálatot városunk­
ban. Ez idő alatt élénk részt vett a tár­
sadalmi életben s ahol valamelyes szoci­
ális jótékony megmozdulás volt, minde­
nütt készséggel állott rendelkezésre. Vá­
rosunk kies környékét a természet szép­
ségei iránti benső ragaszkodással járta 
be s gyakorta tekintett körül a Salgó, a 
Karancs s a Mátra csúcsairól az ő ked­
ves cserkész f aira, akik benne a meg­
értő kedves körletparancsnokukat tisztel­
ték. Soós Elsner százados rendkívül sok 
jóbarátot és tisztelőt szerzett magának 
városunkban. Komoly, higgadt és erélyes, 
de egyben melegszívű és megértő hiva­
tali működése nyilvánult meg társadalmi 
szereplése közben is. Áthelyezése vesz­
teséget jelent sok salgótarjáni jóbarátnak 
és társadalmi egyesületnek s részünkről 
is szívélyes üdvözléssel kívánunk neki 
uj állomáshelyén „Szebb Jövőt" és „Jó 
Munkát!"

Jutalmazás. A salgótarjáni III 
körz. áll. el. iskola tantestülete f. évi 
május hó 2-án őszinte meleg ünneplés­
ben részesítette Zolnay Ferenc ig. taní­
tót abból az alkalomból, hogy a m. kir. 
kultuszkormány a Wodianer-féle 500 
pengős jutalomban részesítette 39 éves 
eredményekben gazdag tanítói munkájá­
nak elismeréseképen. Sztankovits János 
igazgató a tantestülettel az ünnepeltet 
osztályában kérésié fel, ahol lelkes be­
széd kíséretében méltatta a jutalmazott 
tanitó hosszú és fáradságos munkáját. 
Kiemelte a tanítói munka hazafias és 
erkölcsi jelentőségét és igazi kartársi sze­
retettel gratulált a tantestület nevében a 
magas jutalmazáshoz. Az egyszerű ke­
retek közt lezajlott, bensőséges melég 
ünnepeltetést, amely váratlanul érte Zol­
nay Ferenc ig, tanítót, meghatva kö­
szönte meg az ünnepelt. Este tisztele­
tére a tantestület Kismama vendéglő­
jében jött össze, ahol Balázs Béla r. k. 
hitoktató tartalmas beszédben fejtegette
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A sóshartyáni körjegyzőség 
hármas ünnepe. A sóshartyáni kör­
jegyzőség és plébániához tartozó Sósbar- 
tyán és Kishartyán községek képviselő­
testületei folyó évi április hó 17-én Mráz 
György kerületi esperes plébánosukat 25 
éves itteni plébánosi jubileuma alkalmára 
elévülhetetlen érdemeiért díszpolgárukká 
választották s a díszpolgári oklevelet név­
napján, április 24-én adták át. Kacsko- 
vics Sándor járási főszolgabíró elnöklete 
alatt tartott együttes díszközgyűlésre ün­
nepeltet 6 tagú küldöttség hívta meg a 
nála éppen kerületi papi gyűlésen együtt 
lévő papsággal együtt, ki paptársaitól s 
mindkét község lakosságától kísérve lel­
kes éljenzés közepette érkezett a jegyző- 
ség tanácstermébe. Elnöklő főszolgabíró 
a gyűlés újbóli megnyitása után úgy a 
maga, mint a vármegye megbízottjaként 
Mráz György esperes-plébános érdemeit 
méltató lendületes beszédben üdvözölte 
és a díszpolgári oklevelet átnyújtotta. 
Üdvözölték még a két község nevében 
Keve János körjegyző, a kishartyáni egy­
házközség nevében Kajdy Lajos kántor­
tanító. Mráz György a meghatottságtól 
könnyes szemmel hárított el magától min­
den érdemet, hangoztatva, hogy amit tett, 
hivatás és kötelességszerüen cselekedte. 
Megköszönve a kitüntetést, Ígérte, hogy 
a jövőben is Isten, Haza és községei szol­
gálatában kívánja még hátralévő éveit 
átélni. Ezzel elnöklő főszolgabíró a „Hi­
szekegy" elmondása után a gyűlést be­
rekesztette. Az együtt lévő ünneplő kö­
zönség díszpolgárát elkísérte, hosszú me­
netben a plébánia felé, melynek közelé­
ben lévő köztéren már messziről tündö­
költek a tiszta fehér egyenruhában, mell­
címerrel, tollas sapkában, feszes vigyázz 
állásban várakozó leventék, kik egyesü­
leti elnöküket diszkürtjellel fogadták. 
Tóth Gyula levente üdvözlő beszédére 
Mráz György egyesületi elnök vallásos­
ságra, hazaszeretetre buzdította leventéit, 
a Haza reményeit, mert ahol vallásosság 
nincsen, ott hiányzik a hazaszeretet, pe­
dig a boldog Nagymagyarországot csak e 
kettő jegyében nyerhetjük vissza. Az 
„Imához" körijei és vezényszó elhang­
zása után a diszszakasz kifogástalan disz- 
menettel tisztelegve elvonult Könnyezé- 
sig megható volt a plébániaudvarban úgy 
a sóshartyáni, mint a kishartyáni iskolás­
gyermekek rajongó szereiének menyilvá- 
nulása, üdvözlő beszédek, versek, ének­
számok és virágok átnyujtásávaL Az ün­
nepség után a plébános által adott ebé­
den többek között résztvettek Balás Barna 
főrendházi .ag Antal nevű fiával, Kacs- 
kovics Sándor járási főszolgabíró, Dr. 
Mattyasovszky Kamill tb főszolgabíró, a 
Salgótarjáni Kőszénbánya R.-T. képvise­
letében Fischer Ferenc bányaigazgató, 
Csathó Imre bányafőmérnök, a szécsényi 
esperesi kerület összes papjai, valamint a 
helybeli és környékbeli tisztelőt

egy újonnan javított 4—6 
•LlaUU HP. benzinmotor, Koós 
Kálmán géplakatosnál Kisterenye. Akár 
stabilként, akár csépléshez jó.

A forgácstelepi női kézimun­
katanfolyam beszámolója. A forgács­
telepi kis bányaoázis minden szép és 
nemes iránt rajongó, dolgozni akaró la­
kóinak régi vágya nyert kielégítést akkor, 
midőn a bányászcsaládok életének, meg­
mozdulásának megörökitésre érdemes 
mozzanatait alaposan ismerő és minden 
érdemes eszmét megvalósítani törekvő 
agilis vm. névmüvelési titkárunk Oravszky 
Rezső megadta a lehetőséget a női kézi­
munkatanfolyam megszervezéséhez. A 
szervezés és a hallgatóknak a tanfolyam 
végéig való megtartása a mutatkozó 
készség mellett nem talált nehézségekre, 
csak talán neheztelés és iehangoltságra 
azok részéről, akik a jelentkezők nagy 
száma miatt megejtett szelekció követ­
kéziében kimaradtak. Az érdeklődés 
nagyságát eléggé illusztrálja a 65 jelent­
kező. A tanfolyam a munkásoknak a 
mai gazdasági élet megváltoztatására vo­
natkozó törekvés és gazdaságos életre 
való szoktatás célját minden nehézség 
nélkül elérte. Elérte azon értékes ered­
ménnyel, hogy a forgácstelepi bányász- 
asszbnyok maguk állítják elő alsó és fel­
sőruha szükségleteiket. A tanfolyam ke­
retébe illesztett előadások iránt is oly 
nagy volt az érdeklődés, hogy a hallga­
tók nagy számára való tekintette), jövő­
ben nagyobb helység kiutalását helyezte 
kilátásba a helyi felügyelő. Az anyag 
feldolgozása körül gátló körülmény nett) 
mutatkozott, a célkitűzés, csoportosítás 
és belső érték tekintetében, teljesen meg- 
felelt a hallgatók szellemi nívójának

érdeklődési körének. Az előadások érté­
kes eredménye, hogy a hallgatók vallás, 
erkölcs, hazaszeretet, tisztelet, megbecsü­
lés és értékelésben, családi és állami élet, 
dalszeretet, olvasmányok és irodalmi ter­
mékek megválasztásában, magyar nép­
szokások, értékes megbecsülés és a gaz­
dasági helyzet megjavítását célzó törek­
véseikben; a szebb és boldogabb jövő 
elérését biztositó értékekét felismerve, 
helyesen és célszerűen alkalmazzák. A 
hallgatók eredményes munkakészségét 
legszebben az évzáró, illetve befejező 
ünnepély keretében rögtönzött munkaki- 
állitás mutatja, mely 30 női ing, 19 férfi 
ing, 25 női nadrág, 19 férfi nadrág, 35 
kötény, 20 felsőruha, ágynemű és külön­
féle szabásminta gyűjteményből állott. A 
fehérnemű és felsőruha készítéshez szük­
séges anyagot saját költségükön szerezték 
meg a hallgatók és saját varrógépeiket 
bocsájtották a tanfolyam rendelkezésére. 
A hallgatók ambícióját fokozta, hogy 
Moticska Nándorné helyi felügyelő fá­
radságot és áldozatkészséget nem ismerve 
gyakran meglátogatta az előadásokat és 
az ily alkalmakkor elmondott buzdító 
beszédeivel munkaszeretetre, kitartásra 
és türelemre késztette a hallgatókat, va­
lamint nagyban hozzájárult szaktudásá­
val is a tanfolyam nívójának emeléséhez 
A szakelőadók Bóth Gyuláné (fehérnemű) 
fáradhatatlan buzgalommal törekedtek át­
plántálni, értékre váltani fel szaktudásu­
kat, mely különösen a mai nehéz gazda­
sági viszonyok között nagy értéket kép­
visel. Ez a karöltött munka meg is hozza 
azt az eredményt, mely nem korlátozó­
dik csupán a fent említett kiállításra, ha­
nem a mindennapi élet egyik legfonto­
sabb szükségletét az alsó és felsőruha 
előállítását a szakelőadók készsége és 
buzgó ügyszeretete folytán a tanfolyam 
hallgatói immár önmaguk állítják elő sa­
ját és hozzátartozóik részére nagy költ­
ségmegtakarítással. Az örök hála érzése 
tölti el a tanfolyam hallgatóit a szakelő­
adók, valamint Sztankovits János és Bóth 
Gyula isk. ig. előadók iránt, akik általá­
nos és közhasznú az összes hallgatóság 
érdekkörébe vágó értékes előadásokkal 
gazdagították a hallgatóik ismereteit, ki­
elégítést engedve a legnagyobb emberi 
szenvedélynek a tudásnak. A tanfolyam 
befejezése ünnepélyes keretek között a 
helyi felügyelő és számos érdeklődő je­
lenlétében folyt le. A gazdag műsor után 
Sztankovits János a tanfolyam vezetője 
mondott.,köszönetét a helyi felügyelőnek 
fáradhatatlan buzgalmáért, mellyel felka­
rolta és elősegítette ezt a nemes ügyet, 
valamint köszönetét mondott az előadók­
nak értékes mugkájukért, mellyel lehe­
tővé tették, hogy a nehéz gazdasági vi­
szonyok között a háztartás anyagi gond­
jait a tanfolyam hallgatói megkönnyíthe­
tik. Végül kiemelte a forgách-telepi bá­
nyász családok nemes hajlamait, a mun­
kaszeretetre , és tudásra való törekvésü­
ket és további ügyszeretetre, munkakész­
ségre, megbecsülés és hazaszeretetre, va­
lamint a vallásos és családi életben való 
elmélyülésre buzditotta a tanfolyam hall­
gatóit. Sztankovits János isk. ig. a tan­
folyam vezetője a népművelési bizottság­
hoz terjesztett jelentésében kéri, hogy 
jövőre a megkezdett tanfolyamot a szö­
vés-tanítás kibővítésével szélesebb me­
derben folytathassák.

„Start1* a légipostásokkal! A 
Columbia P. S. Egyesület a vidéki cso­
portok részére is kiírta az országos jel­
leggel bíró versenyt. Erre a versenyre mi 
salgótarjániak is bár nehéz anyagiakkal 
küzdünk, de résztveszünk, kis postaga- 
lambjainkka). Előtréningjeinket Balassa­
gyarmat, Esztergom, Győr állomásokról 
a lehető legjobb eredménnyel fejeztük 
be, az utóbbi állomásról a 165 krn.-es 
távról IV. 30 án 165 perc alatt repültek 
haza kedvenc tubikáink. F. hó 7-én tor­
ténik meg a Hegyeshalom (196'5 km.) táv- 
róli verseny, mely hivatott az elsőség el­
döntésére. Sajnos e versenyt a legszű­
kebb keretek között tudjuk díjazni, mi­
után sportkasszánk nagyon üres. I. dij az 
országos szövetség bronzérme, II. dij Sal­
gótarján m. város polgármesteri hiv. ál­
tal adományozott 5 pengőn megváltott 
„Columbia" nagy díszoklevél, III. dij a 
csoport által adományozott Columbia kis 
oklevél. Hálás köazönetünket fejezzük ki 
a Rima Igazgatóságának az adományozott 
5 drb. tiszteletdijért, Salgótarján m. vá­
ros polgármesteri hivatalának az 5 P‘ős 
pénzadományért, Tóth Zoltánnak, hogy 
volt szives galambjainkat Balassagyarmatra 
két Ízben is díjmentesen elszállítani fel­
ereszti* végett és Bene Péter asztalos- 
mesternek a csoport részére adománya-

zóit szállitóketrecért. Nemesen gondol­
kozó pártfogóink támogatását kérve e ha­
zafias sport érdekében. Gaai József csop. 
vezető.

Budapest felkészülve várja a 
Nemzetközi Vásár hatalmas ide­
genforgalmát. Budapesten a Nemzet­
közi Vásár idegenforgalma május 1-vel 
már megkezdődött. Élénk a forgalom a 
pályaudvarokon, hajóállomásokon, a szál­
lodák halijában és megindult a nagy élet 
a színházakban, éttermekben, kávéházak­
ban és szórakozóhelyeken is. ‘Az egyre 
nagyobb számmal érkező látogatók el­
szállásolását a főváros Idegenforgalmi 
Hivatala intézi, melynek igazgatója, Zi- 
lahy Dezső a következőket mondta e 
nagy munka szervezetéről: A Nemzet­
közi vásár voll az első, amely megérezte, 
hogy nagy idegenforgalom csak az ol­
csóság jegyében érhető el s ezt az elvet 
következetesen és minden vonalon ér­
vényre juttatta. A vidékről és a külföld­
ről naponta ezrével kapjuk a vásár lá­
togatására készülők bejelentését és en­
nek megfelelően tesszük meg az előké­
születeket. A vásár egész tartama alatt 
ott lesznek kirendeltségeink a pályaud­
varokon és a MFTR, valamint a Duna- 
gőzhajózási Társaság hajóállomásain, hogy 
fogadják a vásárigazolványnak már má­
jus 1-től érvénybe lépett 50%-os uta­
zási kedvezményei érkező nagy közön­
séget. A kirendeltség helyiségeit feltű­
nően fogjuk megjelölni és minden érkező 
vonalnál és hajónál hatalmas táblák fog­
ják tájékoztatni az utasokat arról, hol 
keressék az idegenforgalmi hivatal kiren­
deltségét, ahol az utasok szállásigényei­
nek kieiégitéséről azonnal gondoskodás 
történik. A vásár minden látogatója, aki 
idegenből jön, kívánságához képest kap 
megfelelő lakást. Minden előkészület 
megtörtént tehát, hogy májusi vásár ha­
talmasnak Ígérkező idegenforgalmát zök­
kenés nélkül és kifogástalanul bonyolít­
suk le minden esetben a legolcsóbb ár­
ban a legtöbbet nyújtja.

Nem kedvező a vetések hely­
zete. — A szeles, hideg idő sok kárt 
okozottt. — A legutóbbi hivatalos vetés­
jelentés nyilvánosságra hozatala óta sok 
panasz érkezett be a külkereskedelmi 
hivatalhoz a vetések állapotának rosszab­
bodásáról. A hideg, száraz, szeles időjá­
rás megakadályozta 'a rozsvetések bok- 
rosodását és az őszi buzaveléseket is je­
lentékenyen visszavetette fejlődésükben. 
Biharmegyében a rozs terménykilátásai 
mintegy 30°/o-kal cökkegtek. Sok a kár 
a rozs vetésekben Szombathely környé­
kén is. Gyöngyös vidékén az árpa és 
zabvetés sárgult. Még nagyobb kárt oko­
zott a’ kedvezőtlen időjárás a gyümöl­
csökben. Több helyütt a mandula és ba­
rackfákat, valamint a korai cseresznye­
fákat virágzás idején fagy érte. A gyön­
gyösvidéki korai gyümölcsökben 40--80 
százalékos kár mutatkozik. Melegebb 
időjárás és langyos eső még sokat javít­
hatna a vetések helyzetén. Külföldről 
szintén meglehetősen kedvezőlen jelen­
tések érkeznek a vetések állapotáról.

Javult az államháztartás hely­
zete — állapítja meg a népszövet­
ségi szakértő. Tyler, a Népszövetség 
magyarországi megbízottja elkészítette je­
lentését az ország pénzügyi helyzetéről 
az 1933. év első negyedében. A jelentés 
megállapítja, hogy a költségvetési helyzet 
némileg javult. Február óta intézkedések 
történtek a kiadások csökkentése és a 
bevételek emelése iránt és kilátás van 
arra, hogy a költségvetési hiány ebben a 
pénzügyi évben számottevően kisebb lesz, 
mint a múlt pénzügyi évben volt. Rámu­
tat a jelentés arra is, hogy a külkeres­
kedelmi kivitel értéke az év első negye­
dében tavalyhoz képest emelkedett In­
tézkedések történtek ugyanis a mezőgaz­

dasági kivitel előmozditására és a nyers­
anyagok behozatalának megkönnyítésére. 
A mezőgazdasági és ipari árak eltérése 
nem emelkedett tovább. Hitelkönnyitések 
történtek beruházási célokra s a mező- 
gazdasának és iparnak adott hitelek fel­
lendülésre fognak majd vezetni. Foglal­
kozik ezután a jelentés a fizetéscsökken­
tések eredményével, nem lehet azt állí­
tani, mondja, mintha a fizetések túlzot­
tak lennének. Szükségesnek tartja azon­
ban, hogy az igazgatói fizetések csökken­
jenek az állami érdekeltséghez tartozó 
vállalatoknál. Szükségesnek mondja a 
jelentés az önkormányzat költségvetésé­
nek a csökkentését. Amíg az állami ki­
adásokat már 29%-kal apasztották, ad­
dig az önkormányzatoknál a csökkenés 
csak 18°/o-ra rúg. Végül megemliti a je­
lentés, hogy az általános gazdasági hely­
zetben bizonyos jelek javulásra mutatnak.

* Winhardt István
azficsmester

SALGÓTARJÁN. FÖ-UTCA M ax.

alatt
nyersbőr kikészítő 

üzememet
megnyitottam, ahol Lipcsei módszer 
szerint, tökéletes munkával min­
denféle állati bőrök (róka, nyest, 

nyúl, bárány, kecake, •tb) 
kikészítését el­

vállalom.
Nyers állati bőröket 

magas áron veszek.
Bundák, lábzsákok és minden más 

szőrmék javítását, átalakítását és 
nyári gondozását 

elvállalom.

Eladó házak.
Salgótarjánban a Fő-utca alsó 

részén egy őt szoba, fürdőszobából álló, 
minden egyéb mellékhelyiségekkel ellátott 
ház 250 Q-öles gyümölcsös kerttel sza­
badkézből eladó. Átvételhez a vételár 
egynegyedrészének kifizetése elégséges. 
Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarék­
pénztárnál.

Salgótarjánban, az üveggyár­
ral szemben eladó egy kétszer három­
szobás lakásból álló, fürdőszobával, víz­
vezetékkel s minden szükséges mellék­
helyiségekkel ellátott ház, melyhez 600 
□-öles gyümölcsös kert is tartozik. Át­
vételhez a vételár egynegyedrészének ki­
fizetése is elégséges. Értekezni lehet a 
Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

Salgótarjánban a Forgách-ut- 
cában eladó egy három lakásu ház. Az 
egyik lakás áll: 1 korcsmahelyiség, 1 
nagyterem, 1 ivóhelyiség, 1 szoba-konyha- 
éléskamra, 1 nyári konyha, 1 istálló 2 
sertésól. A másik lakás: 1 szoba-konyha­
éléskamra, és a harmadik lakás 1 szoba. 
Átvételhez a vételár egynegyed részének 
kifizetése elégséges. Értekezni lehet a 
Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

Somoskőújfaluban egy két­
szobás ház, a Fő-utcába nyiló üzlet­
helyiséggel, pékmühellyel, istállóval sza­
badkézből igen olcsón eladó. Átvételhez 
a vételár egynegyedrészének kifizetése 
elégséges Értekezni lehet a Salgótarjáni 
Takarékpénztárnál.

Eladó telkek.
Salgótarjánban a Hirscbgyár 

és vágóhíd közötti területen az or­
szágút mentén beépítésre alkalmas telkek 
szabadkézből eladók. Átvételhez a vételár 
egynegyed részének kifizetése elégséges. 
Értekezni lehet a Salgótarjáni Takarék - 
pénztárnál.

Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.


